
 
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 72/2022 

 
OGGETTO: Adesione come Ente di Accoglienza attraverso ANCI Lombardia in 

convenzione con ANCI Piemonte all’Albo del Servizio Civile Universale 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 9,45 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3  
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 
 
VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la 
riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” 
che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della 
disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo 
normativo, i principi e i criteri direttivi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 
11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad 
iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in 
possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTO altresì la Circolare del 21 Giugno 2021 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli 
Enti di Servizio Civile Universale”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla 
base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione 
necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile 
Universale; 
 
DATO ATTO che ANCI Piemonte ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la 
diffusione del Servizio Civile tra i Comuni piemontesi, la struttura organizzativa di ANCI 
Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza 
agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 
 
CONSIDERATO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di 
intervento proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del 
patrimonio ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale; 
 
VISTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 
267/2000, parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativamente alla regolarità 
tecnico-amministrativa; 

Ad unanimità di voti resi nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 

- La propria adesione, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del 
Servizio Civile Universale; 

- Che ANCI Lombardia presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile per 
conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune; 

- Di prendere atto che la presente determinazione non necessita del visto di copertura 
finanziaria e contabile in quanto non comporta effetti diretti e indiretti sul bilancio e sul 
patrimonio dell’Ente. 

 
Infine la Giunta Comunale, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza di assicurare la 
speditezza dell’attività amministrativa, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire                  
dal    15.10.2022 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 15.10.2022                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 

 

 

 

 

 

Addì, 24.09.2022              
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 15.10.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


